
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1469 

DETERMINA 
N. 1509 DEL 14/08/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Milan Cinzia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
COLLETTORI  FOGNARI  -  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DELLE  OPERE  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ACQUE  BIANCHE  ANNO  2017  -  CRITICITA'  IDRAULICA  IN 
STRADA  CUL  DE  OLA -  PROGETTO  FINANZIATO  CON CONTRIBUTO  EUROPEO  LIFE  VENETO 
ADAPT  E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B38B17000030001 CIG 8007865B3D.



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1469 

DETERMINA N. 1509 DEL 14/08/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN STRADA CUL 
DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO ADAPT  E DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B38B17000030001 CIG 8007865B3D.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti relativi all'oggetto che si riassumono come segue:

– determina  dirigenziale  n.  1429  del  19/7/2017  con  la  quale,  a  seguito  di  procedura 

comparativa e ai sensi dell’art. 31 comma 8 e 36  comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 è 

stato  affidato  al  professionista  aggiudicatario,  ingegnere  Marco  Meneghetti  di  Vicenza, 

l'incarico  della  progettazione definitiva delle  opere di  manutenzione straordinaria  acque 

bianche  anno  2017 –  criticità  idraulica  in  Strada  Cul  de Ola  –  progetto  finanzato  con 

contributo europeo Life Veneto ADAPT, rinviando ad un successivo provvedimento (punto 

2) del dispositivo) l'affidamento delle altre prestazioni tecniche oggetto della procedura di 

selezione, dopo il finanziamento dei lavori a mezzo mutuo da contrarre con la CDP;

– deliberazione della Giunta Comunale n. 177/158781 del 28/11/2017 con la quale è stato 

approvato  il  progetto   definitivo  dei  lavori  in  oggetto  dell'importo  complessivo  di  € 

202.400,00, IVA compresa, finanziato con mutuo concesso dalla CDP. 

– determina  dirigenziale  n.  1057  del  4/6/2019  con  la  quale  è  stato  affidato  l'incarico  di 

progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori, CRE, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di manutenzione straordinaria sulla rete 

di acque bianche anno 2017 – criticità idraulica in Strada Cul de Ola all'ingegnere Marco 

Meneghetti di Vicenza, per l'importo di € 9.506,05,  INARCASSA e IVA comprese (codice 

impegno 130128).

Il  progettista  incaricato  ha  ora  predisposto  l'allegato  progetto  esecutivo  delle  opere  di 

manutenzione straordinaria acque bianche anno 2017 – criticità idraulica in strada Cul de Ola – 

progetto  finanziato  con  contributo  europeo  Life  Veneto  ADAPT  che,  secondo  quanto 

dettagliatamente descritto  nell'allegata  relazione tecnica,  ha  come obiettivo la definizione delle 

opere necessarie per la risoluzione delle criticità idrauliche emerse e verificatesi a più riprese in 

Strada Cul de Ola. In particolare le criticità maggiori si sono manifestate con l’allagamento di parte 

del tratto di  Strada Cul de Ola compreso tra sottopasso ferroviario VI-TR e Strada Bertesina, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1469 

DETERMINA N. 1509 DEL 14/08/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN STRADA CUL 
DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO ADAPT  E DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B38B17000030001 CIG 8007865B3D.

mentre  a nord  della  ferrovia i  livelli  d’acqua  dei  fossati  risultavano poco al  di  sotto  del  piano 

stradale.  Per  l’individuazione delle  opere,  la  progettazione si  è  basata su uno studio  idraulico 

eseguito  da Acque  Vicentine  S.p.A.,  integrando  lo  stesso  con  ulteriori  rilievi  e  aggiornando  il 

modello di calcolo già adottato estendendolo all’idrografia a valle del tratto studiato.

Nel  frattempo  il  Comune  di  Vicenza,  a  seguito  di  deliberazione  della  Giunta  comunale 

n.114/113107  del  29.8.2017,  ha  approvato  la  realizzazione  del  progetto  “VENETO  ADAPT  - 

Central VENETO Cities netWorking for ADAPTation to Climate Change in a multi-level regional 

perspective”  in  qualità  di  patner,  con  l'intenzione  di  adottare  l'approccio  “Veneto  Adapt”  nella 

riqualificazione dell’area agricola di Strada Cul de Ola.

Il  Comune di Vicenza, potendo realizzare le azioni pilota previste dal progetto,  diverrà caso di 

studio da cui partire per implementare i vantaggi che il progetto evidenzierà, soprattutto nell’ambito 

della capacità della città di adattamento ai cambiamenti climatici.

Le opere previste riguardano:

 Il rifacimento di un tratto tombinato mediante posa di condotte scatolari di dim. int. 1,20 x 0,80m 

al fine di adeguare le sezioni idrauliche ed eliminare i tratti in contropendenza ottenendo un'uni­

ca pendenza;

 La pulizia il risezionamento e la regolarizzazione di alcuni tratti di canali/fossi a cielo aperto;

 realizzazione e rifacimento di pozzetti caditoia e di allacci alle utenze;

 ripristini delle superfici interessate dai lavori.

Inoltre,  ai  fini  dell’azione  pilota  per  l’applicazione  di  sistemi,  nuovi  strumenti  e  tecnologie  per 

l’adattamento ai cambiamenti climatici, saranno previste opere di sistemazione agraria della parte 

a sud della ferrovia con rinaturalizzazione di fossi e canali previo risezionamento e adeguamento. 

Tali  opere  sono  escluse  dall’appalto  principale.  Per  questo  sono  previste  tra  le  somme  a 

disposizione dell’Amministrazione ed i relativi approfondimenti  sono in corso di svolgimento.  In 

particolare,  le  opere  da  attuare  dovranno  bilanciare  la  situazione  presente  con  le  indicazioni 

derivanti  dalla buona prassi  relativa alla gestione ambientale dei canali.  Si  prevedono la posa 

sparsa di  massi  per creare alvei  sinuosi,  la posa di  tronchi  di  castagno trasversali  per creare 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1469 

DETERMINA N. 1509 DEL 14/08/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN STRADA CUL 
DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO ADAPT  E DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B38B17000030001 CIG 8007865B3D.

piccole  pozze ideali  alla  vegetazione  acquatica,  risagomatura  del  fondo  dei  fossati,  semina  e 

piantumazione di specie idonee al contesto.

Il  progetto  esecutivo  prevede  un  onere  economico  di  €  202.400.00  (IVA  compresa),  così 

suddiviso:

A) IMPORTO LAVORI

A Lavori € 108.400,81

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti ad 
offerta) calcolati in funzione della tipologia dei lavori

€ 11.599,19

TOTALE A) IMPORTO LAVORI   
120.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B 1) Lavori in economia esclusi dall’appalto (IVA compresa) € 42.500,00

B 3) Rilievi, accertamenti e 
Indagini 

€   
600,00 

B 4) Allacciamenti ai pubblici servizi e risoluzione interferenze €   
500,00 

B 5) Imprevisti e 
arrotondamento

€   
493,94 

B 6.1) Incentivi per funzioni 
tecniche art. 113 comma 3 
D. Lgs. 50/16

€ 1.920,00

B 6.2) Incentivi per funzioni tecniche art. 113 comma 4 D. Lgs. 50/16 € 480,00

B 7) Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, CRE (oneri e IVA compresi)

€   
9.506,06 

B 9) IVA 22% SU A €   
26.400,00 

TOTALE B) SOMME A 
DISPOSIZIONE

€   
82.400,00 

TOTALE  PROGETTO (A 
+ B)

€             202.400,00 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1469 

DETERMINA N. 1509 DEL 14/08/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN STRADA CUL 
DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO ADAPT  E DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B38B17000030001 CIG 8007865B3D.

Il progetto esecutivo è stato sottoposto alla verifica e validazione previste dall’art. 26 del D.Lgs.  

50/2016 e s.m.i. come risulta dagli allegati verbali firmati in data 17/6/2019.

Il progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati:

A Relazione generale

B Relazione idraulica

C Computo metrico estimativo

D Quadro economico

E Elenco prezzi unitari

F Capitolato speciale d'appalto – norme amministrative

G Capitolato special d'appalto – norme tecniche

H Schema di contratto

I Cronoprogramma

J Piano sicurezza e coordinamento

K fascicolo dell'opera

L Piano manutenzione dell'opera

M Quadro incidenza della manodopera

N documentazione fotografica

O Lista lavorazioni e forniture

Tav.1 Planimetria di inquadramento – scala 1:5000

Tav.2 Inserimento urbanistico stralcio strumenti e pianificazione territoriale

Tav.3 Planimetria di rilievo e disposizione sottoservizi – scala 1: 1000

Tav.4 Planimetria di progetto – scala 1:1000

Tav.5 Profili longitudinali

Tav. 6 Sezioni

Tav.7 Particolari costruttivi .sezioni “tipo” di scavo

RICHIAMATO l'art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  quale  prevede  al  comma 2 che,  prima 

dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti decretano o 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1469 

DETERMINA N. 1509 DEL 14/08/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN STRADA CUL 
DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO ADAPT  E DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B38B17000030001 CIG 8007865B3D.

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Per quanto riguarda le modalità di affidamento dei lavori  si procederà ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla legge 55 del 14.6.2019, mediante 

richiesta di preventivo di almeno 3 operatori economici, nel rispetto dell'art. 36 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., individuati secondo le modalità dell'elenco aperto e in vigore tra quelli che hanno 

manifestato interesse ad essere invitati a procedure negoziate per lavori appartenenti a categoria 

OG8 classifica I^ o in possesso dei requisiti  di cui  all'art.  90 del DPR 207/10 con il  criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso;

• vista la deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  61/186827 del  12 dicembre 2018 che 

approva il Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

• vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  12 del  30 gennaio  2019  che  approva il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni;

• vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80/70623 del 29 maggio 2018 che approva 

il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2018-2020  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 

Dirigenti;

• visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 

medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

• visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 

11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1469 

DETERMINA N. 1509 DEL 14/08/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN STRADA CUL 
DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO ADAPT  E DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B38B17000030001 CIG 8007865B3D.

1) di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare l'allegato progetto esecutivo delle opere di manutenzione straordinaria acque 

bianche anno 2017 – ciriticità  idraulica  in  strada Cul  de Ola – progetto  finanziato  con 

contributo  europeo  Life  veneto  ADAPT  dell'importo  complessivo  di  €  202.400,00  IVA 

compresa, suddiviso sulla base del quadro economico riportato nelle premesse;

3) di dare atto che è già stata impegnata la somma complessiva di € 9.506,05 al capitolo 

1619500 “Opere di manutenzione straordinaria sulla rete di acque bianche” del bilancio 

corrente finanziato con mutuo della CDP, di cui alla determina dirigenziale n. 1057 del 

4/6/2019, dove rientra nella spesa complessivamente vincolata con la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 177/158781 del 28/11/2017 citata in premessa (codice 130128);

4) di dare atto che la residua spesa di € 192.893,95 relativa al progetto di cui al punto 2) trova 

copertura:

-  per  € 140.493,95   nell'impegno  codice  119019  al  capitolo  1619500  “Opere  di 

manutenzione straordinaria sulla rete di acque bianche” del bilancio corrente finanziato con 

mutuo  della  CDP,  dove  rientra  nella  spesa  complessivamente  vincolata  con  la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 177/158781 del 28/11/2017 citata in premessa;

-  per  €  50.000,00  nell'impegno  codice  119020  al  capitolo  1360701  “F.C.  -  spese  per 

progetto Life+Veneto ADAPT” del bilancio del corrente esercizio, dove rientra nella spesa 

complessivamente vincolata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 177/158781 del 

28/11/2017 citata in premessa;

-  per  €  1.920,00  nell'impegno  codice  119023  al  capitolo  1374901  “Incentivi  per  la 

progettazione  interna”  del  bilancio  del  corrente  esercizio,  dove  rientra  nella  spesa 

complessivamente vincolata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 177/158781 del 

28/11/2017 citata in premessa;

- per € 480,00 nell'impegno codice 119024 al capitolo 1403901 “Incentivi funzioni tecniche” 

del bilancio del corrente esercizio, finanziato con permessi a costruire, dove rientra nella 

spesa  complessivamente  vincolata  con  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 

177/158781 del 28/11/2017 citata in premessa;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1469 

DETERMINA N. 1509 DEL 14/08/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN STRADA CUL 
DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO ADAPT  E DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B38B17000030001 CIG 8007865B3D.

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  

e del DPCM 28/12/11:

6) di procedere all'affidamento dei lavori  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  b) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.,  così come modificato dalla legge 55 del 14.6.2019, mediante richiesta di 

preventivo di almeno 3 operatori economici, nel rispetto dell'art. 36 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., individuati secondo le modalità dell'elenco aperto e in vigore tra quelli che 

hanno  manifestato  interesse  ad  essere  invitati  a  procedure  negoziate  per  lavori 

appartenenti a categoria OG8 classifica I^ o in possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del 

DPR 207/2010,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  36 

comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021

1619500 119019
competenza: 140.493,95 

cassa: 140.493,95 

1360701 119020
competenza: 50.000,00 

cassa: 50.000,00 

1374901 119023
competenza: 1.920,00 

cassa: 1.920,00 

1403901 119024
competenza: 480,00 

cassa: 480,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 192.893,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 192.893,95 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1469 

DETERMINA N. 1509 DEL 14/08/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN STRADA CUL 
DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO ADAPT  E DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B38B17000030001 CIG 8007865B3D.

7) di procedere, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'articolo 22 

del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti,  alla stipula del relativo 

contratto di appalto nella forma dell'atto pubblico amministrativo;

8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 

10/10/12, n. 174;

9)  di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di 

Vicenza;

 di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1469 

DETERMINA N. 1509 DEL 14/08/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN STRADA CUL 
DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO ADAPT  E DETERMINA A 
CONTRARRE. CUP B38B17000030001 CIG 8007865B3D.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
14/08/2019  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Carlo Andriolo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1469 

DETERMINA N. 1509 DEL 14/08/2019
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  COLLETTORI FOGNARI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE BIANCHE ANNO 2017 - CRITICITA' IDRAULICA IN 
STRADA CUL DE OLA - PROGETTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO EUROPEO LIFE VENETO 
ADAPT  E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B38B17000030001 CIG 8007865B3D. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

119019 2019 OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SULLA RETE DI 

ACQUE BIANCHE (CADITOIE, 
POZZETTI, TUBAZIONI, ECC.)

U 09042.02.1619500 -9.506,05

119019 2017 OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SULLA RETE DI 

ACQUE BIANCHE (CADITOIE, 
POZZETTI, TUBAZIONI, ECC.)

U 09042.02.1619500 150.000,00

119020 2017 F.C. - SPESE PER PROGETTO 
LIFE+VENETO ADAPT

U 09061.03.1360701 50.000,00

119023 2017 INCENTIVI PER LA PROGETTAZIONE 
INTERNA

U 01061.01.1374901 1.920,00

119024 2017 INCENTIVI  FUNZIONI TECNICHE U 01062.02.1403901 480,00

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 26/08/2019 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 68c9d10b96eee6ba0dc20f4cab93b6f48e0c51c5 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

